

Z ČESKOSLOVENSKA

Obrovský požár v Československu

Dne 19. ledna vznikl ve Slatiňanech na Chrudimsku požár skladiště, ve kterém byly uloženy desítky vlny. Požár z následujícího dne oznámila, že požár "vypukl z důvodů neznámých příčin... dva dny před skončením kampaně. Nabyt takových rozměrů, že bylo zapotřebí k jeho hašení použít speciálních zařízení a metod."

Byly nasazeny desítky hasičských sborů z Pardubic, Hradce Králové, Prahy, Jičína a jiných míst. "K zásahu bylo použito helikopter, které hořící cukr zaspívaly cementem, aby po žár utlumily. Při hašení bylo použito i výbušnin."

Požár, který trval 36 hodin, si podle úředního hlášení nevyžádal obětí na životech.

Viekrštanstské shromáždění v Praze

Dne 28. ledna oznámilo "Řudé právo," že ve dnech 12. až 18. června se v Praze bude konat "viekrštanstské shromáždění". Rozhodlo o tom čtyřicetiletí zasedání příslušných orgánů kiekrštanstského mírového hnutí v Praze koncem ledna. "Zasedání se zúčastnili zástupci evangelických církví osmi zemí Západu a Východu a poprvé také biskup Nikolaj ze zahraničního úřadu moskevské patriarchie pravoslavné církve," uvedl list. "Na chystaném červnovém shromáždění... se má podílet asi 600 delegátů evangelických a pravoslavných církví z celého světa."

Vzhledem k tomu, že jeho účel o "viekrštanstské shromáždění" opravdu pozoruhodná. Shromáždění bude nepochybně dalším prostředkem komunistické propagandy.

O zpravodajství č. rozhlasu

Nezáživné a monotónní zpravodajství č. rozhlasu, které bylo začátkem roku podstatně rozšířeno, se stalo terčem pomětky. Satirik J. Robert Pick uveřejnil tyto své veršičky v pražské Tvorbě z 12. ledna:

"Jak jsem zjistil od Nového roku a vy si asi také nepochybne, vysílá náš rozhlas častěji zprávy: zprávy z Bratislavy, Laosu i Libné, zprávy veselé i zprávy čumutné, zprávy z krávin i zprávy z turné, zprávy z Maďarska i zprávy o výrobě, zprávy o výroci pana Osolobě, zprávy z domova i zprávy světoedné, zprávy z Kongo nebo z Vinohrad... Jsou za den já nevím kolikrát a jsou od rána až do večera stejné."

Přírodní katastrofy u Handlové

Témně před novým rokem došlo u středoslovenského města Handlová k sesutí půdy, při čemž se dalo do pohybu 20 milionů kubických metrů hor-

niny. Z ohroženého území bylo evakuováno dvacet osob.

Zpráva komentovala se značným opožděním. Práce dne 11. ledna. Uvedla, že v půdě se vytvořily pukliny a že "nikteré domky byly roztrženy jako při zemětřesení. Jde skutečně o přírodní katastrofu... ovšem způsobenou jinými vlivy a také odlišnou průběhu Jižně od Handlové nastalo sesutí jílovitých hornin, způsobené zejména vodou a zvětřením."

Sesutí postihlo území 2 a půl kilometru dlouhé a asi půl kilometru široké.

Převychovávají komunistické zloděje

Ladový soud v Praze VI. projednával koncem ledna případ rozkrádání benzínu, nafty, mazacích olejů a jiného materiálu na ruzyňském letišti Čs. aerolinií. Nejzajímavějším rysem přebíhání bylo, že ze čtyř obžalovaných byl odsouzen jen jeden. Podle pražské Prahy z 26. ledna totiž třemi zbývajícím zlodějům byl "soudruzi-komunisté, za něž se 'zaručil' závodní výbor."

Práce uvedla, že závodní výbor poslal senátu lidového soudu "své usnesení," v němž se pravilo: "Protože jejich (obžalovaných - pozn. redakce) kladný poměr k práci a dobré chování nasvědčuje, že nemohou být pokládáni za nebezpečné pro společnost... žádáme, aby soud uvažoval jen o mírném, výchovném trestu. V tom případě přebíráme za ně záruku a ujistujeme, že učiníme vše pro jejich převychovu a že budeme o ně soudruzijsky pečovat."

Čtvrtý obžalovaný, který zřejmě nebyl komunistou, dostal jako "nepolepivý trest" trest dvouletého odnětí svobody.

Otrocké poměry v domácké práci

V čs. demokratické republice byl z podnětu svobodných odborů vydán zákon na ochranu domácích dělníků, který je postavil na roven dělníkům průmyslovým a zabráňoval jejich vykoisťování. Tento zákon komunisté zrušili s odůvodněním, že ho není třeba, jelikož za jejich režimu žádná domácká práce nebude trpět.

Dlouho jsme neslyšeli nic, co udělali s domácími dělníky. Pojednou však čteme v odborovém deníku Práce z 10. listopadu 1960 článek, z něhož se dozvíme, že domácí dělníci existují v komunistickém Československu i nadále. Jsou však nyní bez sovkusní ochrany, vydáni všanc vykoisťování se strany hospodářských vedoucích závodů spotřebního, textilního a sklářského průmyslu, jakož i některých dalších, zejména v horských pohraničních oblastech a na Moravě — stěžuje si pisatel.

V továrně na tužky "Kohinoor" v

Tisí, na př. každou práci, kterou nestál v továrně časově udelat, dávají domácí dělníkům. Ti ji udelají však, protože na pracovní dobu nehlídá a nikdo je nekontroluje. Závod je spokojen, protože má hotovou práci a nemusí platit za práci přes čas. V říjnu měl závod na př. udelat dvacet tisíc sáček z háčky — materiál však dostal v polovině měsíce. Práci dal domácí dělníkům — byli hotoví včas.

Vedoucí podniku v Bynově plánoval pro dělníky v továrně práci na 200 hodin měsíčně, jak to odpovídá normální pracovní době, ale pro domácí dělníky už v plánu počítal s 210, 220 i s více hodinami. Když si chtějí domácí dělníci vydělat, nesmí hledět na pracovní dobu! — říkají ředitelé komunistických podniků. Letos v podniku už plánují delší pracovní dobu pro domácí dělníky, zato však pro ně plánují práci "podle dosavadních výkonů..." — které ovšem v normální pracovní době splnit nemohou.

Když představa dílenského výboru upozorňoval na takové nesprávné zvyšování produktivity práce, řekl mu vedoucí podniku, že se s tím nedá nic dělat. "Když dáme domácí dělníkům jen tolik materiálu, kolik mohou zpracovat v normální pracovní době — klesne nám produktivita práce. Takový úbytek neznáme."

Pisatel uvádí, že většina domácích dělníků jsou členy odborové organizace. Měla by se také jednou podívat na to, v jakém prostředí a jak dlouho pracují všichni její členové. A přinutit vedoucí závodů a podniků, aby nespolehlí na prodloužení pracovní doby domácích dělníků — miní pisatel.

To by však nesměla být odborová organizace, která je závislá na komunistické vládě a její exponenci v podnicích, od ní takovou "úchytku", jako je hájení sociálních a hospodářských zájmů dělníků, očekávat nikdo nemůže a nesmí — poznamenává my.



Pan Alex Cooper, ředitel torontské kanceláře Jamaica Tourist Board, osobně dbá o to, aby výstava této exotické země na CNE byla jednou z nejzajímavějších. Zkušený domorodí řemeslník budou před očima návštěvníků plést široké tropické klobouky ze slámy. Návštěvníci si budou moci koupit různé předměty na památku.

Pracovala jsem pro A. Eichmanna

Pani Valerie Whiteová, Češka žijící v Torontě, vypráví o práci, kterou byla nucena konat pro Eichmannovu hlavní kancelář. Jakých metod užíval, aby se zmocnil svých obětí? Proč více Židů nepožilo nacistickou éru? V době, kdy je pozornost celého světa upřena k Eichmannovu procesu, původní reportáž v Maclean's líčí napětí a hrůzu, v které žily miliony Židů. Článek je psán ženou, která byla bezprostředním svědkem hrůzných událostí, avšak byla bezmocná jim zabránit.

V téže čísle:

- ★ Afrika, jak ji vidí máloletý běloch od Petra Stelleryho,
- ★ Konec církevní-státní vlády v Quebecu, z pera Petra Newmana.



ČTĚTE

K DOSTÁNÍ
JÍŽ DNES

SCANDINAVIAN
AIRLINES SYSTEM

Vás zve k návštěvě své výstavy na

HOLIDAY FAIR

kde dostanete veškeré informace týkající se leteckého spojení se všemi většími evropskými městy.

Vyhleďte svého cestovního zástupce

nebo se spojte s

SAS

244 Bay Street, Toronto
Telefon 2-5228

DR. G. MRÁZ

ZUBNÍ LÉKÁŘ

605 BLOOR STREET WEST

TEL.: LE. 71841

Ordinuje dle úmluvy.

Velitel menší sovětské válečné lodi přistál u švédského ostrova Gotland a požádal švédské úřady o azyl.

NAKUPUJTE U NAŠICH
INSERTO

SOUSED, KTERÝ NÁM NIKDY NEUBLÍŽIL

Miloslav Šebor

Americký kraj se o prázninách setkal v Československu s bývalou učitelkou. S obou stran bylo mnoho otázek. Píši-li na Rakousko.

"Alpské země, chci říci dnešní Rakousko a jeho politicko-kulturní zřízení — rozhovoru se pensinkou — znamenají více než obyčejné sousedství. S Rakouskem jsme byli spojeni dlouhými dějinami, v nichž konec konců bylo mnoho styčných bodů, a dnes tu máme, že je to kus předválečného Československa. Je to soused, který nám po rozpadu monarchie nikdy neublížil."

Učitelka vyjádřila jen to, co u nás čti mnoho lidí, že totiž Rakousko je představa zdravého a nám velmi blízkého společenského řádu, který vyhovuje našemu pojetí soukromého a veřejného života. Je to řád, k němuž bychom si byli dospěli, kdyby komunistický převrat v roce 1948 byl byl odvračen buď silnější rukou hned od ukončení války anebo proti úderem v únoru před 13 lety.

Rakouský patriotismus, dávno bez přehnaté šovinismu, spojený s živým zájmem o světové dění a o evropskou spolupráci, opírající se o národní sebevědomí vysoké kulturní úrovně, se

značně podobá československé mentalitě ze sklonku Maurykovy éry. Vyrostali jsme tehdy z přeháněného národního romantismu a píši jsme si spolupráci se světem, s menšinami a se sousedy, i když, přinejmenším, soudská spolupráce se u nás nekladla na první místo. Hlava cizího státu, která oficiálně po prvé navštívila Československo byl egyptský král Fund II. teprve r. 1928, o jediný soudní suverén, přijatý v Praze oficiálně byl rumunský král Carol II. r. 1936.

To však patří ukončené historii. Zajímavější je, že dnešní život v Rakousku je ve svém vnitřním rámci málo odlišný od předválečného Československa. Nemůže to být nikomu, kdo měl v posledních letech příležitost cestovat rakouskými zeměmi a zejména žít v jejich hlavních městech. Světově socialistického života, který není sevn do čtyř stěn přísného soukromí; tempo pouličního ruchu, or je to ve Vidni Opernjá, Mariáhilfer Strase, prostor kolem univerzity a v okolí vídeňských nádraží či Innsbruck s třídou Marie Teresie, anebo dolnorakouské vesnice, tolik připomínající námi venkov; otevřenost výměny názorů i mezi lidmi, kteří se setkávají

čirou náhodou a kteří debatují bez obav, že se v některém z nich skrývá dlouhé ramahe tajné policie; smysl pro vtip a sarkastickou kritiku politických poměrů — jednou větou, svobodná slova, osvěty, pohybu a užití volného času, to vše přináší návštěvníkovi o léta zpět do předválečného Československa. Co víc, bohužel, to vše se odráží od chladu a jedivosti veřejného a soukromého života, který byl nucen Československu.

Ríkali se, že Rakousko je jediný stát, kde dosud platí československé právo, je na tom kus jiné pravdy. Většina vělných zákonů, které jsme si v osmnáctém roce osvobodili z doby rakousko-uherské, má stále platnost v dnešním Rakousku, i když mnoho z nich bylo přizpůsobeno novým poměrům. Nejen to, mezi první a druhou světovou válkou až do nacistického Anschlusu byla tu mezi Československem a Rakouskem jakási spolupráce v zákonodárství. Ríkávalo se "nepřátelství kooperace", neboť mnoho právních předpisů rakouských bylo střeženo podle československého vzoru a obráceně. Příkladem byl československý právní řád z roku 1928, a nažlo by se jiných na desítky.

Před válkou studovali na našich vysokých školách několik tisíc cizích studentů, zejména ze slovanských zemí. Německá univerzita v Praze měla rovněž pověst mezinárodního učiliště.

Podobně dnešní Rakousko je země mládeže, jejich sympatie pro alpské země nebo pro vídeňský život jsou kořenem různých nesnází. Ústřední svaz rakouského studentstva se na loňském sjezdu zabýval povážlivou situací, jež se vyvíjí v nepoměrně mezi 32,608 a 10,015. Prvé číslo je celkový počet vysokoškolských v Rakousku, druhé číslo je počet cizinců, čili celá třetina. V sousedním Německu je letos jen 10 procent studujících cizinců, kdežto u některých rakouských vysokých školách jsou dokonce Rakusané v menšině. Na valném shromáždění se opakovalo, že tu jde jen o praktickou stránku věci, kterák zařídí přednášky, aby se dostalo na každého. Na vídeňské technice je tlak, aby uchazečů o praktická cvičení v laboratorích nebylo už tolik, a to pojmout. Ve Štýrském Hradci je dokonce poměr 7:1. Na některých školách se provozuje černý trh s místy v laboratorích. Použije jsou na lékařských fakultách pro nedostatky pítavého materiálu v poměru k velkému počtu mediků. Na mnohých učilištích je slyšet vic angličtiny než němčiny, a domorodí studenti, neztrácejíce smysl ro humor, doporučují, aby němčina byla u nich pijata za cizí jazyk.

Jde vůbec o praktickou hodnotu tohoto pohledu na Rakousko, které zdaloka nelze kreslit jako učiněný ráj. Neznáji je mnoho, a nelze myslit ani na

jejich povšechný výpočet (Rakusané mají kladou na první místo nepoměry mezi velikostí Vidně a malou rozlohou Rakouska; rádi to přirovnávají k malému dítěti s vodnatou hlavou.) Rakouské problémy jsou, upřímně řečeno, nepatrné v porovnání k světobornosti studené války, k nebezpečí válečných požárů v Africe, k napjetí v jihovýchodní Asii a ke komunistickému pronikání do Latinské Ameriky; avšak rakouské strasti u úspěchy mohou ospravedlnovat jisté nároky i pro země dnes spravované komunisty. — Jednou větu, jestliže starý rakousko-italský spor o Jižní Tyroly postoupil dle velkého fora Spojených národů, nebylo by třeba opouštět myšlenku, že se naleznou řešení mnohem důležitějších otázek, jež souvisejí s existencí Železné opony.

Na různé věci nelze však zapomínat. Předně, ani Rakousko ani Itálie nejsou země Železné opony, ale státy svobodného světa. Za druhé, intervence Spojených národů v rakousko-italském sporu zatím neznačí nic jiného než jisté oficiální doporučení; na druhé straně nebudí zapomináno, že vyloučená moc Spojených národů je vyloučená skutečností a že již vystoupila v několika akcích, dokonce se zbraní. A za třetí, na Rakousku se znovu ukazuje potměšlost sovětské politiky.

Pokračování příště.

PŘIJĎTE SI PRO TYTO VÝHRY

- Výlet do karibské oblasti
- 14 dní v hotelu na Floridě
- Weekend v New Yorku
- Pro děti: 14 dní na raňích
- Živý poník . . .
- . . . mnoho dalších výher

PŘIJĎTE SE PODÍVAT NA PRVNÍ VELKOU CESTOVNÍ VÝSTAVU

HOLIDAY FAIR

V AUTOMOTIVE BUILDING, EXHIBITION PARK, TORONTO - 21. - 29. DUBNA

Zábavné programy
Přehlídka módy
Filmy o cestování
Výstavy z cizích zemí
Lidové tance mnoha národů
Zkušenosti ženatých budou před Vašma
očima vyrábět ubytování z látek
a ze slámy.
Kadý si přije na své . . .
. . . doplatí i děti

PROCHÁZKA VÝSTAVOU O CESTOVÁNÍ

Letos se v Torontě po prvé koná velká mezinárodní výstava o cestování a předpovídá se, že přiláká značný počet návštěvníků. Zvláště přátelůvalci z evropských zemí se o podobné výstavy zajímají. Nejen proto, že sami do Kanady nějak přicestovali, ale spíše proto, že na takové výstavě uvidí pestrý kaleidoskop mnohých cizích zemí. Někteří jsou šťastnější: takový Kanadčan holandského původu uvidí na CNE na příklad kus svého rodného Holandska, tak jak je do Toronta přeneslo holandské ministerstvo cestovního ruchu a Královské holandské aerolinie.

Své stánky budou mít ovšem také jiné vzdálené či blízké země, které mají zájem o kanadské turisty. Zajímavá bude jistě výstava Jamaiky, Mexika, Haiti a Indie. Pečlivě připravený stánek budou mít také Quatemálci a Dominikánci. Florida bude lákat prospectivní turisty velkým mořským akváriem, které nazvali 'Seaquarium' a přivezl jej z Miami. Britská Západní Indie vyše své Calypso-hudebníky a Limbo-tanečnický.

Každý návštěvník výstavy má naději, že na svou vstupenku získá jednu z cenných výher, kterými jsou na příklad předplacené cesty do cizích zemí — v Evropě i na tomto kontinentě.

Toronto dohání touto velkou výstavou ostatní velkoměsta na severoamerickém kontinentu, kde se podobné podniky konají již několik let. — Muselo to přijít a Torontané mají nyní příležitost ukázat, jak se zajímají o ostatní svět. Moderní dopravní prostředky — zvláště jety — zkrátily cestovní dobu do vzdálených zemí na pouhé hodiny. Snížené ceny letenek, zvláště v zimní sezoně, umožňují dnes cestování vzduchem či lodí milionům jednotlivců, kteří o dovoleně v karibské oblasti, v Evropě či v Jižní Americe dosud jen snili.

Výstava je otevřena od pátku dne 21. dubna do soboty 29. dubna 1961 v Automotive Building na CNE. — Vstupné 75 centů, děti 25 centů.



"Miss Travelage" 1961. Slečna Rosemary Palinová byla zvolena královnou cestovní výstavy "Holiday Fair", která se bude konat ve dnech 21. až 29. dubna t. r. v "Automobilové budově" na CNE. S prvním místem v soutěži krásy získala také osmi-denní cestu kolem světa nejmodernějším tryskovým letadlem americké výroby. Ve svém zavazadle bude mít pozdravné dopisy z torontské výstavy starostům mnoha světových měst (Amsterdam, Paříž, Rim, Káhýra, Karači, New Delhi, Bankok, Hong Kong, Tokyo, Seattle a Vancouver).

Nezapomeňte se jít podívat na první výstavu cestovního ruchu. Ovšem mluvíme

Vás varovat: dost možná, že budete mít při odchodu z výstaviště

"cestovní horečku"!

DENNÍ LETY
BEZ ZASTAVKY
DO EVROPY
A ZPĚTRYCHLÝMI DC-8 JET
NEBO CENOVĚ VÝHODNÝMI DC-7CVyhledejte svého cestovního agenta
nebo volejte

KLM - TORONTO OFFICE

335 Bay Street

Toronto

EM 2-4541.



EURO-CANADA TRAVEL

CESTY VZDUCHEM A LODÍ NA SNADNÉ SPLATKY

- OČETNICKÁ SLUŽBA
- NOTÁRSKÉ PRÁCE VŠEOBECNĚHO DRUHU
- IMMIGRACE - ZASÍLÁNÍ PENÍZ DO EVROPY

331 OAKWOOD AVENUE, TORONTO - RU 3-7529

AUTEM PO EVROPE?

Zámožské dodávky aut - Nakupování zpět - Nájem - Financování
EUROPEAN CARS SERVICE
73 Adelaide St. W., Toronto 1, Ont.
Tel.: EM 6-2413

ZAJÍMAVOSTI O SAS

Skandinávské Aerolinie (SAS) zaměstnávají dnes po celém světě přes 14.000 osob. Kanceláře této osvědčené letecké společnosti jsou na všech velkých letištích světa a jejich zaměstnanci mluví všemi evropskými jazyky. SAS kanceláře najdeme také v Montrealu, v Torontě, ve Winnipegu, v Calgary a ve Vancouveru. Společnost je vlastněna Švédy (ze tří sedmin), Dány (ze dvou sedmin) a Nory (ze dvou sedmin) a nikdy nebylo zapotřebí ji udělit jakoukoliv vládní subvenci.

THE ONTARIO MOTOR LEAGUE

vám nabízí tyto jedinečné mezinárodní služby

- Cestovní služba pro severoamerický kontinent
- Mezinárodní cestovní služba
- "Baill Bond" - služby v USA
- Služba na silnicích v případě nehod a motoristických poruch
- Služba pro dopravní přestupky
- Osobní úrazové pojištění
- Udržování ochrany za informace vedoucí k nalezení ukradeného auta
- Klubovní časopis
- Mezinárodní spojení - s Kanadskou automobilovou asociací, s Americkou automobilovou asociací a s předními evropskými automobilovými kluby

Další informace poskytneme na vyžádání. Vypíšte připojený dotazník

a pošlete nám jej jistě dříve.

ONTARIO MOTOR LEAGUE
120 QUEEN ST. W. TORONTO 1, ONT. CANADA

Zašlete mi prosím informace o tom, jak se mohu stát členem.

Jméno _____

Titul _____

Místo _____

EUROPA
TRAVEL
BUREAU

(Založeno roku 1948)

Vám nabízí nejplnější cestovní službu

- RESERVACE
- IMMIGRACE
- NOTÁRSKÉ PRÁCE

Přijďte, volejte nebo ptejte
o bezplatné informace

630 YONGE STREET, TORONTO

WA 2-7295 - WA 2-7583

SPORT

Barcelona - Hamburg a
a Lisabon - Vídeň

Španělský, německý, portugalský a rakouský fotbalový mužstvo jsou čtyři kluby, které se probíjaly do semifinále Evropského poháru. Barcelona již sehrála první zápas s HSV Hamburg, utkání hrané v Barceloně před 110 000 diváky, skončilo vítězstvím domácích, rozdílem vstřel jedné branky (1:0). HSV Hamburg na domácí půdě se svými hvězdami jako bratři Uwe a Dieter Seeler a levé křídlo Doerfel mohl zastavit Barcelona na cestě do finále. V čtvrtfinále Hamburg prohrál v prvním zápase rozdílem dvou branek s FC Burnley a doma pak o tři vstřely. Druhý dvojice Evropského poháru byl Benefica Lisabon a Rapid Vídeň. — Portugalský vyhlášený dánský Aarhus (jediný amatérský klub soutěže) a Rapid švédský Malmö.

Punch Imlech v Toronto City

Coach hokejového mužstva Toronto Maple Leafs se stal členem výboru fotbalového klubu Toronto City, který společně s třemi dalšími kluby zahájí v květnu první ročník profesionální ligy. Je to jistě překvapující zpráva pro kanadskou sportovní veřejnost. Toronto City, který získal vynikající právo v křídlo S. Mathewse, bude mít další posily z V. Británie. — Národní liga zahajuje sezonu tuto neděli 23. t. m. zápasy: Hungary - Olympia v Torontu. — Pasmo, loni nejlepší stílelec Národní ligy, bude hrát za AS Roma (Řecko, Sparta Toronto). Tento hráč byl loni členem Itálie Toronto, která je nyní jedním ze čtyř účastníků profesionální ligy východní Kanady.

Odpověď čtenářů

Zodpovídáme dotaz čtenáře O. Simka z Chicaga: kolik atletů běželo do vzdálenosti 100 m v čase lepším než 10,2 v.?

Odpověď: Celkem 9 běžců, kteří získali až dosud čas 10,2 v. Jsou to: Hary, Německo a Jerome, Kanada. Došli loni svět. rekord časem rovných 10 vteřin. Za 10,1 st. běželi 100 m tři sprintéři: La Beach, Patama v roce 1950, Williams, Muchison, King v roce 1956, Norton, USA v r. 1959, Tidwell a Sims, oba USA v roce 1960.

VŠETKY DRUHY POISTENÍ

Auto - Požární - Obchodní
Životné - Zdravotné - Penzijné

VELIN INSURANCE AGENCY

DR. D. VELIN

Tel.: HI 4-1593 - EM. 8-6121

DON MILLS, ONT.

115 PLATEAU CRESCENT

NOVÉ KUCHY
NA MÍRU. PŘE-
MODELOVÁNÍ
Zboží se zárukou
Odborné opravy

FRANK PECH

238 KING ST. E., HAMILTON,
Ontario - Tel.: JA. 2-8925

**ČESKÁ CUKRÁRNA
V HAMILTONE**

doporučuje
videňské dorty
mandlové a ořikové,
české punčové dorty
a výborné cukrovky

JOE'S
BAKERY & COFFEE SHOP
212 KING ST. E. — JA 9-2323
Navštivte naši kavárnu!

AUTO - POZAR - BONDY
Dopravní a všeobecné pojištění
Výhodnější a levnější podmínky
Auto - financování

PROCK INSURANCE AGENCY
124 PANDORA CIRCLE
SCARBORO, ONT.
AXminster 3-7916

ČESKOSLOVENSKO

Na palubě čs. letadla, které koncom března se zúčilo v Žap. Německo, bylo 24 sovětských občanů, 12 československých, 7 Bulharů a 1 východní Němec. Vámičky byli technici odborníci na cestě do Afriky. V Bratřslavě otevřeli výstavu "Afrika se o-svozuje". Činné nápisy útočí na "kolonialismus západních zemí". List České Akademie "Česká literatu-ra" začal otiskovat úryvky z korespondence tragického zemřelého básníka Konstantina Bečba. Výňatky rediguje prof. Z. Kalata, který byl v roce 1952 komunistickým soudem odsouzen pro "velezradu" na 15 let. Je to první Kalitův článek v čs. tisku od roku 1948. Čs. hokejové mužstvo dostalo po vítězství nad sověrem SSSR na 1 000 telegrafických gratulací. Čs. Herec Rudolf Deyl st. se v Praze dožil "85". Čs. dlouholetý konatř B. Lašrovická, který byl uvězněn v souvislosti s procesem proti Slánskému, se stal vedoucím mezinárodního oddělení Kom. strany ČSSR. Za loňský rok bylo na čs. území nalezeno přes 14 000 nevybuchlých granátů a pum. Některé z těchto památek z II. světové války našly děti a 17 z nich při tom zahynulo. Čs. Zdr. Fiedinger vedl čs. delegaci při zájezdu do Egypta. Byla přijata prezidentem Nazirem. Čs. Vdova po bývalém ministru Em. Slechty je již delší dobu nezvěstná. Její příbuzní se domnívají, že byla zatčena kom. policií a odvezena na neznámé místo. Mezi tím se v ČSSR udržují pověsti, že její manžel nezemřel přirozenou smrtí. Čs. V Anglii dle čtyřicetná čs. obchodní delegace vedená J. Hornem. Čs. úřady dokončily zjetnění chovu psů. Jednotlivce nesmí mít víc než 2 psy. Čs. Navrátilce z Kanady Josef Bláha byl po 30ti dnech vězení propuštěn na svobodu a žije v Plzni.

PRVOTŘIDNÍ
UZENINY A MASA
nakupujte u krajanek firmy

**BLOORDALE
MEAT MARKET**

1564 Bloor W. - Tel. LE 5-0344
MAJITEL ARNOST PANTL

PETER L. OLIVER, D.C.
ZKUSENÝ CHIROPRAKTIK

722 Coxwell Ave.
HIO. 1-5550

DR. FR. GIGAL, zubní lékař,
dromovaný na universitě v Praze.
Brtě a v Torontě
86 BLOOR STREET W. - WA 4-6434
Ordinuje dle dohody

NOVÉ TELEFONNÍ ČÍSLO
EM 3-8888 (4 linky)

Cestovní poradě ZDARMA

AIR & OCEAN

TRAVEL SERVICE

1 ADELAIDE ST. E.,

at Yonke St.

TORONTO

(obchod v přízemí)

Majitel K. BUZEK

JOHN GREGOR

Dovoluje si oznámit, že opět provádí
veškeré Plumbing Heating, opravy a
nové práce, pod firmou

**QUALITY PLUMBING & HEATING
COMPANY**

Volte LF 3-8396

YAROSLAV HUEBER

(Dr. Jur.) LL.B.

Tel.: EMpire 8-5536

Str. 215

ADVOKÁT A VEŘEJNÝ NOTÁŘ

57 Queen St. West, Toronto 1



35 LET VE SLUŽBĚ ZAKAZNÍKŮM
KENNEDY TRAVEL BUREAU LTD.

Henry Moos - veřejný notář

296 Queen St. West, Toronto, Ont., Canada - Tel. EM. 2-3226

Odborně vyřídí cestu kamkoliv ve světě, visa, pasy, immigraci, návštěvy do Kanady, překlady a pojištění.

Zasupujeme veškeré letecké linky a lodní společnosti, jakož i Orbis, Ibus a Intourist. - Zajišťujeme zasílání bezcelních balíčků do Československa.

Z KRAJANSKÉHO ŽIVOTA

ZA DR. EMANUELEM SAHANKEM

Bylo to včera, či před dvěma dny, co jsem ho naposledy viděl — tak uvažoval mnoho krajanů a přátel doktora Sahánka, když přijímali takika neuvěřitelnou, nicméně tvrdou pravdu o náhlém skonci vynikajícího Československého, známého lékaře po celém krajaněm světě.

Jestliže byl zesnulý znám v Torontě jako skromný a jemný člověk, tím víc vyniká jeho charakter, když se mnozí lidé dovidají o jeho velké životní kariéře teprve po smrti. Dvojnásobný doktor práv a ekonomie, Dr. Sahánek obhájil svůj život velkou rozmanitostí odborného působení, obhájil také prostředí, v němž žil, svými vědomostmi a energickou činností. Pomáhal budovat družstevnictví na Moravě, účastnil se národohospodářské výstavy v Argentíně, vyučoval na odborných školách.

Odešel do zahraničí, aby bojoval proti nacismu, a byl po čase jmenován zemědělským tajemníkem ministerského předsedy Dr. J. Srámkou. Pro jeho odbojovou činnost byla rodina zesnulého pronásledována a vržena do koncentračního tábora.

Dlouho se Dr. Sahánek netěšil ze šťastného shledání po roku 1945. Znovu odchází na Západ, i s rodinou, a usazuje se v Kanadě. Svými zkušenostmi, svým charakterem byl jistě povolán, aby se orval a zasáhl do exilového dění, ve své skromnosti a nenáročném povaze tak nečinil, aby nezvážil dojem, že se vychloubá zásluhami a vysokým postavením v minulosti.

S pozůstalými manželkou a dětmi želíme ze srdce odchodu tohoto vzácného muže, jemuž nebylo dopřáno alespoň zemi v zemi, pro kterou odešel dvakrát bojovat do ciziny.

NASIM KRAJANŮM V KANADĚ

Na posledním kongresu ČSNS v Hamiltoně — zmínil jsem se ve své zprávě o nutnosti zachovat pro příští naši generaci památku těch, kteří se zasloužili o rozvoj krajaněského života v této zemi. Jistě z nás velmi málo dnes ví, že nejstarší krajaněská kolonie se ustala již kolem roku 1848 ve Fort Williamu. Zapomínáme na činnost našich krajanů v různých městech na př. v hornické místě Frank v Albertě, ve Vancouveru, Edmontonu, Winnipegu, Kirland Laku a v Sudburách a ovšem v našich největších střediscích Torontu a Montrealu. Značný počet našich

Hodláte-li cestovat kamkoliv

**AIRSEALAND
TRAVEL SERVICE**

684 BLOOR STREET WEST

ODBORNE VAM PORADÍ

W. J. MARTINEK

KANCELÁŘ: LE. 1-4661

RES.: RO. 9-3714

Lístky na splátky neb za hotově

Udělejte radost Vaším drahým ve starém kraji. Pošlete jim dárkové certifikáty na nákup bezcelného zboží. Za dárkové certifikáty zasláné do kraje přes INTERNATIONAL AGENCY SERVICE mohou Vaši drazí nakoupit co jen chtějí. Potravinové balíky a dárkové certifikáty můžete poslat v každém množství a tak často jak si přejete. Objednávky přijímáme z celého světa. — Chystáte-li se na návštěvu do starého kraje, obraťte se na naše cestovní oddělení, které Vám vyhájí všechny potřebné doklady, kupony, lodní a letecké lístky.

Obraťte se vždy s důvěrou na největší krajaněskou firmu

**INTERNATIONAL
AGENCY SERVICE**
367 SPADINA AVE. • TORONTO 28, CANADA
TELEFON WA. 2-1014 • WA. 2-1458

DÁRKOVÉ CERTIFIKÁTY

zasloužilých krajanů již je věcností, v dalším desetiletí odejdou další.

Vezmu si proto za úkol a pokusím se za spolupráce ostatních bratřů připravit a vydati "Památník československé Kanady". — Obracím se proto dnes na naše krajany od Atlantiku po Pacific, aby nám v této věci pomohli. Co potřebujeme je:

a) Fotografie a krátký životopis těch našich krajanů, kteří zemřeli. Prosíme pozůstalé, aby nám v této věci byli nápomocni. Vím osobně, že někteří naši krajané vedli si podrobné záznamy doložené fotografiemi o činnosti, na př. můj dobrý přítel a zasloužilý, vzácný krajaněský pracovník br. Ant. Bryndač z Vancouveru a jiní. Potřeboval bychom tyto záznamy a fotografie, které po použití ihned vrátíme.

b) Fotografie našich živých krajanů s krátkým životopisem a jejich poznámkami a zkušenostmi z krajaněského života. Fotografie, výtahy z novin a podobné.

c) Různé události, veselí i smutné, ze života krajanů v této zemi. Mimo Památníku budeme oveseňovat postupně fotografie našich krajanů v krajaněském tisku. Prosím o spolupráci všech a o zaslání materiálu na moji adresu Antonín Dačar, Box 82, Batawa, Ontario.

P. S.: Prosím o spolupráci zejména br. J. Dočkalík z Toronta, br. Frant. Horáček z Montrealu, br. Miků z Vancouveru, br. Zimu z Edmontonu a br. Hamatu z Winnipegu.

JEDNOTA ČS. PROTESTANTŮ

Jednota Československých Protestantů bude pořádát v neděli 7. května 1961 v 7 hod. večer v Queen Street United Church (proti Euclid) — Večer hudby a zpěvu. Učinkuje pěvecký sbor Čs. baptistického kostela pod vedením bratra B. Račinského. Zveme upřímně všechny krajany a přátele.

OPRAVUJEME TELEVIZE

všech značek

RAINBOW TV

PETR RAMSKÝ

52 INDIAN RD., TORONTO

Volejte: LE 5-99p5

Rozvrh cvičení v sokolovně:
Pondělí: 6-7 hod.: Cvičení žáků nižšího stupně. — 7-8 hod. Cvičení žáků vyššího stupně. — 8-9 hod. Cvičení dorostenců.

Úterý: 6.30-7.30 hod. Cvičení žáků nižšího stupně. — 7.30-8.30 Cvičení žáků vyššího stupně a dorostenek. — 8.30-10 hod. Cvičení mužů a ven. — Klubovna: schůze předsednictva jednoty.

Každá první středa v měsíci: Schůze a cvičení cvičitelského sboru.

Sobota: 10-11.30 hod. Vyučování čsl. doplnovací školy.

Neděle: 4-6 hod. odpoledne Návěstí taneční skupiny.

KALENDRÁR PODNIKŮ-SOKOLOVNÁ

Sobota 13. května: Oslava III. výročí otevření I. sokolovny v Kanadě: V 6 hodin večer: Slavnostní banket, v 8 hodin večer Národopisný ples.

Neděle 14. května: IV. ročník poháru L. Myslivec (turnaj v odbojce).

Sobota 20. května: Sraz účastníků zájezdu na závody Kanaděského Sokola v nářadovém tělocviku v Montrealu.

Sobota 10. června: Sraz účastníků zájezdu na slet župy Severovýchodní AOS v Clevelandě.

Neděle 18. června: Veřejné cvičení a piknik jednoty na Štefaniktownu.